Перевод

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №
от 13 декабря 2023 г.

Кишинэу

О проекте постановления Парламента о внесении изменений
в приложение № 1 к Постановлению Парламента № 35/2016 об

утверждении Перечня должностей Пационального центра по борьбе
с коррупцией и соответствующих этим должностям

специальных званий

Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить и представить Парламенту для рассмотрения проект
постановления Парламента о внесении изменений в приложение № 1 к
Постановлению Парламента № 3 5/2016 об утверждении Перечня
должностей Национального центра по борьбе с коррупцией и
соответствующих этим должностям специальных званий.

Премьер-министр ДОРИН РЕЧАН

Контрассигнуют:

Министр юстиции Вероника Михайлов-Морару

Министр финансов Петру Ротару

Z:\009\2023\HOTARARI\25285\25285-redactat-ni.docx

3

Проект
Перевод

ПАРЛАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о внесении изменений в приложение № 1 к Постановлению
Парламента № 35/2016 об утверждении Перечня должностей

Национального центра по борьбе с коррупцией и соответствующих
этим должностям специальных званий

На основании части (3) статьи 7 Закона № 1104/2002 о Национальном
центре по борьбе с коррупцией,

Парламент принимает настоящее постановление.

Ст.1. - Приложение № 1 к Постановлению Парламента № 35/2016 об
утверждении Перечня должностей Национального центра по борьбе с
коррупцией и соответствующих этим должностям специальных званий
(Официальный монитор Республики Молдова, 2016 г., № 69-77, ст. 122)
изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
к Постановлению Парламента № 35/2016

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей Национального центра по борьбе с коррупцией
и соответствующих этим должностям специальных званий

№
п/п

Наименование
должности

Минимальные специфические
требования для назначения на

должность

Максимальное
специальное

звание
I. Высший командный состав

1 Директор в соответствии с положениями Закона
№ 1104/2002 о Национальном центре
по борьбе с коррупцией и Закона
№ 199/2010 о статусе лиц,
исполняющих ответственные
государственные должности

Генерал-
полковник

2 Заместитель
директора

в соответствии с положениями Закона
№ 1104/2002 о Национальном центре

Генерал-
майор

Z:\009\2023\HOTARARI\25285\25285-redactat-ru.docx

4

по борьбе с коррупцией и Закона
№ 199/2010 о статусе лиц,
исполняющих ответственные
государственные должности

II. Старший офицерский состав
1. Руководящие должности

1 Начальник главного
управления,
заместитель
начальника главного
управления,
начальник
управления,
начальник
управления в составе
главного управления

7-летний профессиональный опыт в
юридической, экономической области
или в конкретной области деятельности
подразделения;
диплом лиценциата или равнозначный
документ об образовании, в
соответствии с конкретной областью
деятельности подразделения

Полковник

2 Заместитель
начальника
управления,
начальник отдела,
начальник отдела в
составе управления,
заместитель
начальника отдела,
начальник отдела в
составе главного
управления,
начальник службы,
начальник службы в
составе главного
управления,
начальник службы в
составе управления

6-летний профессиональный опыт в
юридической, экономической области
или в конкретной области деятельности
подразделения;
диплом лиценциата или равнозначный
документ об образовании, в
соответствии с конкретной областью
деятельности подразделения

Полковник

2. Исполнительные должности
1 Старший офицер по

уголовному
преследованию
по особо важным
делам

5-летний профессиональный опыт в
юридической области;
диплом лиценциата или равнозначный
документ об образовании, в
соответствии с Законом № 333/2006 о
статусе офицера по уголовному
преследованию

Подполковни
к

2 Старший розыскной
офицер
по особо важным
делам

5-летний профессиональный опыт в
юридической, экономической области
или в конкретной области
деятельности подразделения;
диплом лиценциата или
равнозначный документ об
образовании, в соответствии с
конкретной областью деятельности
подразделения

Z:\009\2023\HOTARARI\25285\25285-redactat-ru.docx

5

3 Главный инспектор 5-летний профессиональный опыт в
юридической, экономической области
или в конкретной области
деятельности подразделения;
диплом лиценциата или
равнозначный документ об
образовании, в соответствии с
конкретной областью деятельности
подразделения

4 Главный судебный
эксперт

5-летний профессиональный опыт в
области проведения судебных
экспертиз;
диплом лиценциата или
равнозначный документ об
образовании, в зависимости от
обстоятельств, квалификационное
удостоверение по соответствующей
специализации, в соответствии с
положениями Закона № 68/2016 о
судебной экспертизе и статусе
судебного эксперта

5 Старший офицер по
уголовному
преследованию

3-летний профессиональный опыт в
юридической области;
диплом лиценциата или
равнозначный документ об
образовании, в соответствии с
Законом № 333/2006 о статусе
офицера по уголовному
преследованию

Майор

6 Старший розыскной
офицер

3-летний профессиональный опыт в
юридической, экономической области
или в конкретной области
деятельности подразделения;
диплом лиценциата или
равнозначный документ об
образовании, в соответствии с
конкретной областью деятельности
подразделения

7 Старший инспектор 3-летний профессиональный опыт в
юридической, экономической области
или в конкретной области
деятельности подразделения;
диплом лиценциата или
равнозначный документ об
образовании, в соответствии с
конкретной областью деятельности
подразделения

8 Главный судебный
эксперт

3-летний профессиональный опыт в
области проведения судебных
экспертиз;

Z:\009\2023\HOTARARI\25285\25285-redactat-ru.docx

6

диплом лиценциата или
равнозначный документ об
образовании, в зависимости от
обстоятельств, квалификационное
удостоверение по соответствующей
специализации, в соответствии с
положениями Закона № 68/2016 о
судебной экспертизе и статусе
судебного эксперта

III. Младший офицерский состав
1 Офицер по

уголовному
преследованию

не требуется профессионального
опыта
диплом лиценциата или
равнозначный документ об
образовании, в соответствии с
Законом № 333/2006 о статусе
офицера по уголовному
преследованию

Капитан

2 Розыскной офицер не требуется профессионального
опыта;
диплом лиценциата или
равнозначный документ об
образовании, в соответствии с
конкретной областью деятельности
подразделения

3 Инспектор не требуется профессионального
опыта;
диплом лиценциата или
равнозначный документ об
образовании, в соответствии с
конкретной областью деятельности
подразделения

4 Судебный эксперт лицензия на занятие профессией
судебного эксперта;
диплом лиценциата или
равнозначный документ об
образовании, в зависимости от
обстоятельств, квалификационное
удостоверение по соответствующей
специализации, в соответствии с
положениями Закона №68/2016 о
судебной экспертизе и статусе
судебного эксперта

IV. Субофицерский состав
1 Специалист не требуется профессионального

опыта;
высшее образование с сокращенным
сроком обучения или среднее
специальное или послесреднее
про ф ессионально -техническое

Старший
прапорщик

Z:\009\2023\HOTARARI\25285\25285-redactabru.docx

7

образование/послесреднее
нетретичное профессионально-
техническое образование;
военная подготовка

Ст. 2. - Настоящее постановление вступает в силу с даты
опубликования в Официальном мониторе Республики Молдова.

Председатель Парламента

Z:\009\2023\HOTARARI\25285\25285-redactat-ru.docx